
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 183 DEL 09/03/2017  
 

OGGETTO: 

Fornitura di "Materiale vario di ferramenta per il magazzino comunale" tramite il M.E.P.A. 
gestito da CONSIP s.p.a. - Determinazione a contrattare ed impegno di spesa. Codice CIG  
Z061DBDBF5 

 
L’anno duemiladiciassette del mese di marzo del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

Il sottoscritta OTTA geom. Guido 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 28/07/2014, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 42 in data 

21/12/2016; 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 18 del 

29/04/2016; 

- Dato atto che si rende necessario, per garantire la continuità dei servizi manutentivi del patrimonio 

comunale, di procedere all’acquisizione della fornitura di “materiale vario di ferramenta per il magazzino 

comunale” onde consentire l’esecuzione in economia, in amministrazione diretta con il personale 

dell’Ente, la manutenzione ordinaria dei beni immobili di proprietà comunale; 

- Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento il sottoscritto Responsabile dei Servizi dell’Area Tecnica e Tecnica Manutentiva; 

- Visto l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e  s.m.i. ed in particolare il comma 2 “prima dell’avio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

- Data atto, inoltre, che trattandosi della fornitura di beni di importo < di € 40.000,00 per l’affidamento e 

la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 – comma 2 e 

nell’art. 32 – comma 14 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Visto l’art. 1 – comma 450 – della L. 296/2006 e s.m.i. recante disposizioni in materia di acquisto di beni 

e servizi tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- Dato atto che la fornitura oggetto del presente provvedimento è presente sul M.E.P.A. gestito da CONSIP 

s.p.a., nel bando PROMAS114 Prodotti, materiali e strumenti per manutenzioni, ove viene individuata 

come offerente la ditta RENAUDO Fr.lli con sede in Cervasca via Nazionale 68; 

- Dato atto che, alla luce di quanto sopra evidenziato, il sottoscritto nella sua qualità di R.U.P. del 

procedimento, intende procedere all’affidamento diretto della fornitura di “materiale vario di 

ferramenta per il magazzino comunale” alla ditta RENAUDO Fr.lli con sede in Cervasca via Nazionale 68; 

- Vista la bozza di ordine diretto sul M.E.P.A. gestito da CONSIP s.p.a. n° 3555003 per l’acquisto di 

“materiale vario di ferramenta per il magazzino comunale” dalla ditta RENAUDO Fr.lli con sede in 

Cervasca via Nazionale 68, che determina una spesa di € 400,00 i.v.a. esclusa; 

- Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta RENAUDO Fr.lli con sede in Cervasca via 

Nazionale 68, prot. INAIL_6551404 scadenza validità 28/06/2017; 

- Dato atto che per la fornitura in argomento, presso il sistema gestito dall’ANAC, è stato acquisito il 

seguente codice identificativo della gara (CIG) Z061DBDBF5; 

- Dato atto che la fornitura di cui trattasi comporta l’assunzione dell’impegno di spesa di € 488,00 al 

bilancio di Previsione per l’anno 2017; 

- Visto l’art. 9 della Legge 03/08/2009 N° 102;  

- Vista la Deliberazione della G. C. N° 224 del 23/12/2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a 

garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e appalti; 

- Visti gli artt. 153 e 183 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 

completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 

- Visti i pareri favorevoli, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 

regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i. ed per quanto 

concerne la compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 - comma 1 – lettera –a- punto 2 – L. 03/08/2009 

N° 102;   

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e che vengono 

a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento; 

2) Di affidare, per le ragioni indicate in premessa, all’operatore economico ditta RENAUDO Fr.lli con sede in 

Cervasca via Nazionale 68, partita iva  02490720048, la fornitura di “materiale vario di ferramenta per il 

magazzino comunale”, con ordine diretto N° 3555003 sul M.E.P.A. gestito da CONSIP s.p.a. 

3) Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa di € 488,00, da imputare al Bilancio di Previsione 

per l’anno 2017 ai seguenti capitoli: 

 per € 100,00 al capitolo 01.05.1 – 460/4/2 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 per € 100,00 al capitolo 04.02.1 – 1560/2/1 

 per € 100,00 al capitolo 06.01.1 – 2330/6/1 

 per € 100,00 al capitolo 10.05.1 – 2770/2/1 

 per €    88,00 al capitolo 09.02.1 – 3650/4/1 

 

4) Di disporre che il contratto con la ditta RENAUDO Fr.lli con sede in Cervasca via Nazionale 68 venga 

stipulato secondo le regole di e-procurement della pubblica amministrazione approvate da CONSIP s.p.a. 

e cioè inoltrando l’ordine diretto di acquisto N° 3555003 tramite il portale acquistinretepa; 

5) Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2017; 

6) Di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli adempimenti 

previsti dallo stesso  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i. 

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 – comma 8 - del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio di cui all’art. 1 -  commi 707 e seguenti -  della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016), 

8) Di dichiarare che l’impegno di spesa assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 

compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale 

sia all’atto della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il 

servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le 

valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge n. 

102/2009, richiamato in premessa. 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

OTTA geom. Guido 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 09/03/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OTTA geom. Guido 
 
 

 


